UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 65/2019
ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna pública a

abertura das inscrições para o curso  A Educação Infantil como base da Educação, promovida pelo

Projeto de Extensão Brincando e Aprendendo na Educação Infantil, do DCIE/UESC, em parceria com a

Escola Dendê da Serra.

1. DAS INSCRIÇÕES

Período De 6 a 10 de maio de 2019

LINK:
https://docs.google.com/forms/d/1xGbhGJhILz-3-9u7-

gCyYLwdRJURwvhZE70aKdHD97o/closedform

MATERIAL PARA
MINICURSO

Cada participante deverá trazer o seu material necessário para a parte
artística (a relação dos materiais de uso pessoal será enviada para email
dos inscritos).

2. DO CURSO:

PERÍODO Dia 22 de maio de 2019

HORÁRIO 08:00 às 18:00

LOCAL FORMAÇÃO
Aud. Altamirando Marques (Antigo Juizado Modelo), 1º and do Pav. Waldir
Pires, UESC

CARGA HORÁRIA 10 horas

MINISTRANTES
Dr. Darlan Schottz Ferreira
Profas. Mariafederica Bianchi e Junia Taguchi Abbas

COORDENAÇÃO
Profa. Dra. Cândida Maria Santos Daltro Alves (DCIE)
Contato: Ramal 3680-5120 - Email: candida_alves@yahoo.com.br
pbrincandoeaprendendo@gmail.com

3. PÚBLICO

Podem participar
Estudantes de graduação e pós-graduação em Pedagogia e
licenciaturas, professores da rede pública, de iniciativas Waldorf e
demais interessados.

No de vagas:  100 vagas

4. PROGRAMAÇÃO: 22 de maio de 2019

08:00 Palestra: A educação infantil como base da educação; 10:00 Intervalo; 10:20
Palestra: A educação infantil como base da educação; 12:00 Pausa para almoço; 13:30
Parte Artística: Vivência da Arte na Educação Infantil; 15:20 Intevalo; 15:40 Parte
Artística: Vivência da Arte n Educação Infantil; 17:30 Avaliação e Encerramento.

5. CERTIFICAÇÃO – Os participantes receberão certificado da atividade de extensão.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 26 de abril de 2019

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO

REITORA

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br
https://docs.google.com/forms/d/1xGbhGJhILz-3-9u7-gCyYLwdRJURwvhZE70aKdHD97o/closedform
https://docs.google.com/forms/d/1xGbhGJhILz-3-9u7-gCyYLwdRJURwvhZE70aKdHD97o/closedform
mailto:candida_alves@yahoo.com.br
mailto:pbrincandoeaprendendo@gmail.com